

**Lucrari de reparatie curenta a drumurilor L504 si
L498 aflate in gestiunea Consiliului raional Ialoveni**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.7
WinCmeta

DEVIZ LOCAL

Valoarea de deviz 1 297 800,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură ----- incl. salariu	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului Misovca				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	1 000,00	2,18 ----- 1,46	2 178,00 ----- 1 456,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h=10 cm)	100m2	10,00	10 623,52 ----- 359,63	106 235,17 ----- 3 596,32
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (se exclude 5 cm, k=5) K grosime=5,00	100m2	-10,00	2 420,14 ----- 0,00	-24 201,45 ----- 0,00
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,35 l/m2	t	0,60	10 483,80 ----- 0,00	6 290,28 ----- 0,00
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 000,00	210,63 ----- 4,37	210 628,14 ----- 4 368,00
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,35 l/m2	t	0,60	10 483,80 ----- 0,00	6 290,28 ----- 0,00

1	2	3	4	5	6	7
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	1 000,00	179,50 ----- 3,64	179 495,97 ----- 3 640,00
8	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	44,40	127,74 ----- 34,22	5 671,87 ----- 1 519,19
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (V=220 m*0,3m*2 parti)	m2	132,00	56,78 ----- 2,31	7 494,43 ----- 304,62
		<i>Total</i>	Lei			500 082,69
		Total Reparatia drumului Misovca Inclusiv salariu				500 082,69 14 884,13
		2. Intretinere drumului Horodca				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2	80,00	327,94 ----- 42,44	26 235,47 ----- 3 395,39
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	1,386	10 483,80 ----- 0,00	14 530,55 ----- 0,00
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2	2 310,00	179,50 ----- 3,64	414 635,69 ----- 8 408,40
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2	76,00	127,74 ----- 34,22	9 708,62 ----- 2 600,42
		<i>Total</i>	Lei			465 110,33
		Total Intretinere drumului Horodca Inclusiv salariu				465 110,33 14 404,21

		Total	Lei	965 193,02
		Asigurari sociale	24 %	7 029,20
		Cheltuieli directe		972 222,22
		Cheltuieli de regie	8 %	77 777,78

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	3 %			31 500,00
		Total				1 081 500,00
		TVA	20 %			216 300,00
						1 297 800,00
		Total deviz:				-----
		Inclusiv salariu				29 288,34

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Lucrari de reparatie curenta a drumurilor L504 si L498 aflate in gestiunea Consiliului raional Ialoveni

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

Deviz local de resurse

Valoarea de deviz 1 297 800,00 Lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

Manopera:

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	272,14	72,80	19 811,79
2.	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	10,836	72,80	788,86
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	45,752	72,80	3 330,75
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	20,00	72,80	1 456,00
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	53,5844	72,80	3 900,94
		Total manopera				29 288,34

Materiale:

1.	1111000100013 10	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	118,00	1 614,00	190 452,00
2.	1111000100013 11	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	311,14	1 725,00	536 716,50
3.	1120206201036 1	Savura	m3	10,00	243,92	2 439,20
4.	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	10,00	392,20	3 922,00
5.	1411122201660 1	Piatra sparta 20-40 mm	m3	16,632	384,15	6 389,18
6.	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	126,00	384,15	48 402,90
7.	1411122201752 1	Piatra sparta 10-20	m3	15,00	392,20	5 883,00
8.	1421102200000	Nisip bitumat	t	12,93	1 725,00	22 304,25
9.	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	9,20	1 725,00	15 870,00
10.	2320322600040 1	Bitum	t	2,6636	9 960,00	26 529,26
11.	2320322600110 1	Bitum	t	0,048	9 960,00	478,08
12.	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	87,892	78,60	6 908,31
13.	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	42,14	42,80	1 803,59
14.	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	13,7256	5,50	75,49
15.	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	52,41	4,20	220,12
16.	4100116202806	Apa industrial a in cisterne pt. lucrari	m3	31,404	15,00	471,06

		drumuri-terasam.				
		Total materiale de construcții				868 864,94

Utilaje de construcții:

1.	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	4,00	64,80	259,20
2.	2940340004200	Masina de trasat benzi marcat motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	5,7792	428,00	2 473,50
3.	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	4,80	884,00	4 243,20
4.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,7758	750,00	581,85
5.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	1,8833	722,00	1 359,76
6.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	24,2024	378,20	9 153,35
7.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valuri R 8-14 de 14tf	h-ut	24,143	378,20	9 130,88
8.	2952240004010 1	Compactor 10 t	h-ut	27,10	378,20	10 249,22
9.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	12,652	296,00	3 744,99
10.	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	4,80	296,00	1 420,80
11.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	24,143	844,50	20 388,76
12.	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	2,58	722,00	1 862,76
13.	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,64	500,00	320,00
14.	2952270007611 1	Distribuitor de criblura	h-ut	1,06	722,00	765,32
15.	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,64	250,00	160,00
16.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	4,54	204,00	926,16
		Total utilaje de construcții				67 039,74

Total	Lei	965 193,02
Asigurari sociale	24 %	7 029,20
Cheltuieli directe		972 222,22
Cheltuieli de regie	8 %	77 777,78
Beneficiu de deviz	3 %	31 500,00
Total		1 081 500,00
TVA	20 %	216 300,00

Total deviz:

1 297 800,00

Intocmit

SERVICE TULIS S.R.L.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Lucrari de reparatie curenta a drumurilor
L504 si L498 aflate in gestiunea Consiliului raional
Ialoveni

Investitor CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total ----- incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Reparatia drumului Misovca				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietuirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			2,18 ----- 1,46
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	72,80	1,46
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	722,00	0,72
		<i>Total</i>	Lei			2 178,00
2	DI134	Amenajarea mecanizata a imbracamintei rutiere din piatra sparta prin metoda impanarii intr-un strat cu H=15 cm (h=10 cm)	100m2			10 623,52 ----- 359,63
	9310060019930	Muncitor	h-om	4,9400	72,80	359,63
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	18,9000	384,15	7 260,44
	14111222017521	Piatra sparta 10-20	m3	1,5000	392,20	588,30
	1411122201645	Piatra sparta 5-10 mm	m3	1,0000	392,20	392,20
	11202062010361	Savura	m3	1,0000	243,92	243,92
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	3,0000	15,00	45,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	722,00	30,32
	2952260003552	Buldozer pe senile 79 kW	h-ut	0,2580	722,00	186,28
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	1,1200	296,00	331,52
	29522400040101	Compactor 10 t	h-ut	2,7100	378,20	1 024,92
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,4140	204,00	84,46
	29522700076111	Distribuitor de criblura	h-ut	0,1060	722,00	76,53
		<i>Total</i>	Lei			106 235,17
3	DI134A1	Corectie: pentru fiecare 1 cm urmator de grosime se adauga sau se scade la norma DI 134 (se exclude 5 cm, k=5) K grosime=5,00	100m2			2 420,14 ----- 0,00
	1411122201661	Piatra sparta 20-70 mm	m3	1,2600	384,15	2 420,14
		<i>Total</i>	Lei			-24 201,45
4	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic 0,35 l/m2	t			10 483,80 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 960,00	10 258,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,00	225,00
		<i>Total</i>	Lei			6 290,28
5	DB19F	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare, executata la cald, in grosime de 5,0 cm, cu asternere mecanica	m2			210,63 ----- 4,37
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0600	72,80	4,37
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1180	1 614,00	190,45
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 725,00	5,18
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0160	4,20	0,07
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0066	378,20	2,50
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0066	378,20	2,50
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0066	844,50	5,57

1	2	3	4	5	6	7
		<i>Total</i>	Lei			210 628,14
6	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic, 0,35 l/m2	t			10 483,80 ----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 960,00	10 258,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,00	225,00
		<i>Total</i>	Lei			6 290,28
7	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			179,50 ----- 3,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	72,80	3,64
	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 725,00	162,15
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 725,00	5,18
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	4,20	0,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	378,20	2,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	378,20	2,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	844,50	4,48
		<i>Total</i>	Lei			179 495,97
8	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			127,74 ----- 34,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	72,80	27,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	72,80	6,55
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	78,60	57,38
	2430226109418	Diluant pt.produse de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	42,80	14,98
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	5,50	0,63
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	428,00	20,54
		<i>Total</i>	Lei			5 671,87
9	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm (V=220 m*0,3m*2 parti)	m2			56,78 ----- 2,31
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	72,80	2,31
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	384,15	48,40
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	15,00	0,10
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	722,00	2,53
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	296,00	3,26
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	378,20	0,17
		<i>Total</i>	Lei			7 494,43
		2. Intretinere drumului Horodca				
10	DI158A	Frezarea si plombarea gropilor la imbracamintea degradata, cu suprafate pina la 1 m2: grosime 5 cm	m2			327,94 ----- 42,44
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,5830	72,80	42,44
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0060	15,00	0,09
	1422102205518	Beton asfaltic preparat la cald cu granulat ie fina	t	0,1150	1 725,00	198,38
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	9 960,00	5,98
	2940420007200	Freza cu latimea tamburului 1000 mm	h-ut	0,0600	884,00	53,04
	2912340002517	Motocompresor 3 WF-3	h-ut	0,0500	64,80	3,24
	2952270004033	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	500,00	4,00
	2952500005008	Tractor pina la 80 cp	h-ut	0,0080	250,00	2,00
	2952240004127	Placa compactoare, vibro	h-ut	0,0600	296,00	17,76
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0050	204,00	1,02
		<i>Total</i>	Lei			26 235,47
11	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in	t			10 483,80

1	2	3	4	5	6	7
		vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic				----- 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	9 960,00	10 258,80
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	750,00	225,00
		<i>Total</i>	Lei			14 530,55
12	DB16H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregate marunte, executata la cald, in grosime de 4,0 cm, cu asternere mecanica	m2			179,50 ----- 3,64
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0500	72,80	3,64
	11110001000131 1	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate marunte	t	0,0940	1 725,00	162,15
	1421102200000	Nisip bitumat	t	0,0030	1 725,00	5,18
	2710603420379	Otel patrat lam.cald lt = 30 mm	kg	0,0110	4,20	0,05
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0053	378,20	2,00
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0053	378,20	2,00
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0053	844,50	4,48
		<i>Total</i>	Lei			414 635,69
13	DF17A	Marcaje longitudinale, transversale si diverse, executate mecanizat, cu vopsea, pe suprafete carosabile	m2			127,74 ----- 34,22
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3800	72,80	27,66
	7141020013300	Zugrav vopsitor	h-om	0,0900	72,80	6,55
	2430126108720	Email alb ii E.109-5	kg	0,7300	78,60	57,38
	2430226109418	Diluant pt.produce de marcare D.009-3 NI 1708-61 A9	kg	0,3500	42,80	14,98
	2513206621650	Placi tehnice cauciuc pt. garnituri de etansare fara insertii textile de 5 mm grosime	kg	0,1140	5,50	0,63
	2940340004200	Masina de trasat benzi marcaj motor termic 29-33 kw 40-45 cp	h-ut	0,0480	428,00	20,54
		<i>Total</i>	Lei			9 708,62

APROBAT:

Intocmit
SERVICE TULIS S.R.L.

Investitor
CONSILIUL RAIONAL IALOVENI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.